
г. Сыктывкар

Об итогах проведения VI Республиканского фестиваля 
«Традиции и новации в системе дополнительного образования», 

приуроченного 100-летию Республики Коми

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 
политики Республики Коми (далее — Министерство) от 22 января 2021 г. № 27 
«О проведении VI Республиканскогофестиваля «Традиции и новации в 
системе дополнительного образования», приуроченного 100-летию 
Республики Коми» с целью выявления, обобщения и распространения лучших 
образовательных практик организаций дополнительного образования детей 
Республики Коми в период с 22 марта по 17 мая 2021 г. проведен VI 
Республиканский фестиваль «Традиции и новации в системе дополнительного 
образования», приуроченный 100-летию Республики Коми» (далее 
Фестиваль) в дистанционном формате.

Отличительной чертой Фестиваля 2021 г. в соответствии с положением 
о проведении Фестиваля стало проведение муниципального отборочного 
этапа, в предыдущие годы педагоги могли самостоятельно подать заявку на 
участие в Фестивале.

По итогам муниципального этапа-на участие в республиканском этапе 
Фестиваля было направлено 94 работы педагогических работников из 12 
муниципальных образований (МО ГО «Сыктывкар», МО ГО «Ухта», МО ГО 
«Воркута», МО ГО «Усинск», МО МР «Койгородский», МО МР 
«Коркероеский», МО МР «Печора», МО МР «Сосногорск», МО МР



«Сыктывдииский», МО МР «Сысольский», МО МР «Удорский» и МО МР 
«Усть-Куломский») (в 2020 году — 111 работ из 14 муниципальных 
образований), в том числе на конкурсы:

конспект занятий - 55;
методические разработки - 19;
сценарии воспитательных мероприятий -20.
В связи с тем, что в ряде муниципальных образований (МО ГО «Инта», 

МО МР «Вуктыл», МО МР «Ижемский», МО МР «Усть-Цилемский», МО МР 
«Троицко-Печорский», МО МР «Усть-Вымский», МО МР «Прилузский» и 
МО МР «Княжпогостский») муниципальные этапы не проведены, произошло 
снижение по сравнению с 2020 годом количества материалов, поступивших на 
участие в Фестивале.

Номинации конкурса методических разработок и конкурса 
воспитательных мероприятий по организации работы с детьми с 
инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья и детьми, 
находящимися в трудной жизненной ситуации, не состоялись в связи с 
поступлением менее трех работ.

В состав экспертной группы Фестиваля вошли специалисты 
государственного учреждения дополнительного образования Республики 
Коми «Республиканский центр экологического образования», 
государственного автономного учреждения дополнительного образования 
Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи» и 
государственного автономного учреждения дополнительного образования 
Республики Коми «Республиканский центр дополнительного образования».

По итогам работы экспертная группа выделила следующие 
положительные стороны конкурсных работ:

большинство описаний занятий представлено в формате 
технологических карт, прослеживается их деятельностная схема (совместное 
целеполагание, деятельность и рефлексия на занятии), ориентация на 
достижение новых результатов;

методические разработки имеют выраженную практическую 
направленность, содержание отдельных методических разработок актуально, 
соответствует направлениям развития системы дополнительного образования 
детей;

структурированность и целостность сценариев воспитательных 
мероприятий, усиление регионального компонента в содержании 
мероприятий.

Вместе с тем экспертная группа Фестиваля также отметила о 
необходимости:



более активного использования на занятиях современных 
педагогических технологий и методов, включения учащихся в процесс 
планирования собственной деятельности на занятии;

подтверждения актуальности методических разработок ссылками на 
современные нормативные документы, соотнесения реальной 
образовательной ситуации и планируемых результатов педагогической 
деятельности, учета запросов целевой аудитории;

снижения досуговой, развлекательной составляющей в содержании 
воспитательных мероприятий и усиление их педагогической функции, 
ориентации на общечеловеческие ценности.

По результатам работы экспертной группы определены победители и 
призеры Фестиваля.

На основании вышеизложенного

приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

2. Объявить благодарность Министерства членам экспертной группы 
Фестиваля согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 
образования Республики Коми «Республиканский центр дополнительного 
образования» (далее - ГАУДО РК «РЦДО»):

3.1. организовать и провести 20 мая 2021 г. вебинар по результатам 
проведения Фестиваля с приглашением членов экспертной группы;

3.2. разместить лучшие материалы Фестиваля на сайте виртуального 
методического кабинета Г АУДО РК «РЦДО», в интерактивном банке лучших 
практик в дополнительном образовании детей Республики Коми;

3.3. опубликовать работы победителей Фестиваля в информационно
методическом журнале «Аспект» для работников системы дополнительного 
образования детей Республики Коми и методическом сборнике Фестиваля.

4. Отделу дополнительного образования и летнего отдыха Министерства 
обеспечить размещение информации об итогах Фестиваля и настоящего 
приказа на официальном сайте Министерства.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра М.А. Ганов



Приложение № I к приказу 
Министерства образования, науки и 
молодежной политики 
Республики Коми 
от «/0» 05 2021 г. №

Список победителей и призеров 
V! Республиканского фестиваля 

«Традиции и новации в системе дополнительного образования», 
приуроченного 100-летию Республики Коми»

1. В конкурсе конспектов занятий.

Дипломом 1 степени:
Лисеенкова Татьяна Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества» г. Сыктывкара.

Дипломом II степени:
Елдина Оксана Александровна, педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей «Орбита» (г. Сыктывкар).

Бессонов Иван Михайлович, педагог дополнительного образования 
ГУ ДО РК «РЦЭО».

Пахомова Лариса Мирославовна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Дворец творчества детей и учащейся молодежи» (г. Сыктывкар).

Дипломом III степени:
Исакова Инна Игоревна, педагог дополнительного образования 

государственного учреждения дополнительного образования Республики 
Коми «Республиканский центр экологического образования» (далее - ГУ ДО 
РК «РЦЭО»).

Носова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования 
ГУ ДО РК «РЦЭО». ’

Никулина Мария Андреевна, педагог дополнительного образования 
государственного автономного учреждения дополнительного образования 
Республики Коми «Республиканский центр дополнительного образования» 
(далее - ГАУДО РК «РЦДО»).

2. В конкурсе методических разработок.
Дипломом 1 степени:



Малева Елена Борисовна, педагог дополнительного образования 
муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа» с. Деревянск.

Дипломом II степени:
Василькова Анастасия Юрьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» пгт. Усогорск.

Дипломом III степени:
Цыпанова Марина Ивановна, педагог дополнительного образования 

ГАУДО РК «РЦДО».
Кирилюк Екатерина Васильевна, педагог-организатор ГУДО РК 

«РЦЭО».

3. В конкурсе сценариев воспитательных мероприятий.
Дипломом I степени:
Бойцова Ксения Владимировна, педагог дополнительного образования, 

и Батмапова Жанна Александровна, педагог-организатор муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Ухтинский технический 
лицей им. Г.В. Рассохина».

Становихина Ольга Сергеевна и Ветцель Надежда Сергеевна, педагоги 
дополнительного образования муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «1{ентр дополнительного образования детей» г. 
Усинска. ■'

Дипломом II степени:
Головлева Елена Васильевна, педагог-организатор муниципального 

учреждения дополнительного образования «Районный центр детского 
творчества «Исток» с. Визинга.

Игнатов Евгений Алексеевич, педагог дополнительного образования 
ГАУДО РК «РЦДО».

Дипломом III степени:
Гущина Екатерина Алексеевна и Шучалина Анна Степановна, педагоги 

дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей» 
с. 11ажга. ..

Казынкина Виктория Владимировна, педагог-организатор 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей» г. Усинска.



Состав экспертной группы 
VI Республиканского фестиваля 

«Традиции и новации в системе дополнительного образования», 
приуроченного 100-летию Республики Коми»:

Кулик Ольга Николаевна, заместитель директора государственного 
автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми 
«Республиканский центр дополнительного образования», руководитель 
Регионального модельного центра дополнительного образования детей.

Баскакова Нина Владимировна,''заместитель директора по научно
методической и учебно-воспитательной работе государственного
автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми 
«Республиканский центр детей и молодежи».

Коюшева Елена Николаевна, методист государственного автономного 
учреждения дополнительного образования Республики Коми
«Республиканский центр дополнительного образования», заместитель 
руководителя Регионального модельного центра дополнительного 
образования детей.

Грибченкова Елена Витальевна, методист государственного
автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми 
«Республиканский центр дополнительного образования», заместитель 
руководителя Регионального модельного центра дополнительного 
образования детей.

Кальницкая Татьяна Сергеевна, методист государственного
автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми 
«Республиканский центр дополнительного образования».

Бочарова Вера Григорьевна, старший методист государственного 
учреждения дополнительного образования Республики Коми
«Республиканский центр экологического образования».


